
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33323  33Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2017

1 . IPC - JULIMAR DIAS VIEIRA - MAT: 5913862
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 150768
PORTARIA Nº 210/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 de 

fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/76410, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24 a 26/02/2017;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO DOMINGUES DAS MERCES JUNIOR 
- MAT: 8400714
2 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT: 5913932
3 . IPC - DIOGO TORRES DE VASCONCELOS - MAT: 5914035
4 . DPC - GERALDO BORGES PIMENTA NETO - MAT: 5914072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 150772
PORTARIA Nº 214/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 de 

fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201779107, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 22/02/2017;
1 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 
55590300
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 150777
PORTARIA Nº 219/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 de 

fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/76270, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 24 a 25/02/2017
1 . EPC - JANE HELLEN FONSECA DE JESUS - MAT: 5913817
2 . IPC - EUCLIDES DA SILVA LIMA JÚNIOR - MAT: 57233660
3 . IPC - RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES - MAT: 
54191334
4 . IPC - FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO - MAT: 
5329752
5 . DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 5914102
6 . DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 

trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 150786

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 222/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 de 
fevereiro de 2017.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 175/2017 
-DGPC/OD/DRF, Luciana
Dantas de Almeida, publicado no DOE em 21/02/2017, publicação 
nº 148940.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 150789

PORTARIA Nº 221/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 de 
fevereiro de 2017.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 162/2017 
-DGPC/OD/DRF de 16/02/2017,
publicado no DOE nº 33319 , publicação nº 148905.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 150788

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da portaria nº 056 de 23/02/2017-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.322 de 24.02.2017.                  
Onde se lê:
23.02. 2017
Leia – se:
01.03. 2017 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
  

Protocolo: 150816

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 577/2017-DAF/CGP, de 24/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, 
no Processo 2015/20541, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Castro de Sousa Filho, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/03 a 31/03/2017, referentes ao triênio 2004/2007, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 576/2017-DAF/CGP, de 24/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2017/80035, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Micheline Andrea Nunes dos Santos 
Rodrigues, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
55587293/2, lotada na Gerência de Administração e Controle 
de Pagamento de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06/03 a 04/04/2017, referentes ao triênio 
06.11.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
  

PORTARIA Nº 575/2017-DAF/CGP, de 24/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2937/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/229889, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Liliana Sales Seabra de Melo, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 541826 75/4, lotada na 
Gerência de Administração e Controle de Pagamento de Pessoas, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 05/03 a 
03/05/2017, referentes ao triênio 10/09/2007 a 18/05/2008 
(considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
  

PORTARIA Nº 557/2017-DAF/CGP, de 23/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2017/76358, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ercila Nazaré da Silva Lima, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194029/1, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22/02 a 22/04/2017, referentes ao triênio 
18.02.2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/02/2017.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº564/2017-DAF/CGP, de 23/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0147/2017-GOFTC, datado de 21/02/2017, protocolado sob o 
nº 2017/75913,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 459/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor MARCUS CESAR RODRIGUES MORAES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57189262/2, 
lotado Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
deste Departamento, onde se lê 08/03 a 06/04/2017, leia-se 
24/03 a 22/04/2017, referentes ao exercício 30.06.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 567/2017-DAF/CGP, de 23/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184785A/1 de 17/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195880/1, lotado 
na Gerência de Patrimônio, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20/01 a 03/02/2017, 
conforme Laudo Médico nº 184785A/1 de 17/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


